DE ASTROLOGIA:  
**RABBI MOSIS**  
FILII MEIMON EPISTOLA  
elegans, & cum Christiana reli-  
gione congruens, Hebræa,  
nunc primum edi-  
ta & latina  
facta.

IOHANNES ISAAC LEVITZ  
germano auctore.

COLONIAE  
Per Iacobum Sorerem.  
ANNO M. D. LV.

XVI, 337

## REVERENDO ET

ILLVSTRI DOMINO D. GE-

orgio à Seina ex Comitibus de Vuitgen-

stein, Metropolitane Colonienfis ecclesie

Decano, nec non Sanctorum Patrocli So-

fatenfis &amp; Gereonis Colonienfis ec-

clesiarum præposito longè dig-

niffimo &amp;c. gratiofo Domi-

no ac Mecænati fuo

Ioannes Ifaac

Leuita

S.D.

Magnoperè mihi probatur Ra-  
binorum sententia, reuerende  
ac illustris domine decane, qui  
arbitratur, eos optimè sui crea-  
toris amplitudinem perspicere, quicunq;  
mirabilem illam cœli terræq; structuram  
& syderum motiones prudenter confide-  
rant, & diligenter perpendunt. Ad hoc e-  
nim à Deo optimo maximo hæc facta esse  
videntur, vt in ijs admirabilitas eius quo-  
dammodo eluceret. Nam hinc Dauidis il-  
lud perfectum esse aiunt: Domine deus  
noster, quàm admirabile est nomen tuum  
in vniuersa terra, qui dedisti gloriã tuam  
super cœlos &c. quasi diceret Dei & glo-

A 3 riam

## NVNCVPATORIA

mam iure admirationem moueat, quod item *Coldre* mihi prudenter intellexisse, & verè scriptum reliquisse videt: Ait enim: בקטון שברמישים מפליאת הכמהו: מיה שאון הדעת משנה אמתו: id est, in minimis reptilium adeò mirabilis eius sapientia, vt humani ingenij vires captumq; penitus superare videatur. Iam verò non modò ex hac, siue cõtemplatione, siue scientia in primis oportuna vtilitas existit, verum etiam maximè salutaris & ingenua delectatio. Quod tam est manifestum, vt nullã explicationè desideret. Porrò verò præclaras hæc, & nunquam satis laudatas disciplinas primam suam originè ab Hebræis duxisse, eosdemq; cum in omnibus hæc doctrinis, tũ præcipuè in mathematicis summè diligentes fuisse, satis quidè perspicuè ex *Genesi*, *Iob*, & *Iosepho* cognosci potest. Nam quod si harum rerũ ludæi rudes fuissent, qui quæso institutis ac mandatis à Deo optimo maximo receptis satisfacere potuissent? maximè cum in ijs permulta fuerint, quæ tum ad lunæ, tum ad solis cursum accõmodari oporteret. Verũ ne plura dicã de re minimè dubia, credo ego oĩbus illud planũ esse, iudæos fuisse primos harũ artiũ inuẽtores. Ab his

A 5 autem

## EPISTOLA

riam & maiestatem perfacilè ex ipsius vniuersitatis & mundi constitutione intelligi posse. Ex quo *psalmo* illud quoque non obscure apparet, hominem ex contemplatione & cõsideratione opificij ipsius Dei multis nominibus præstabiliozem effici, illud quoque consequi, vt pietate & obseruantia, qua creatorem suum colit, nemini cedat, omninoq; plures eundem faciat, quàm alioqui facturus erat. Quamobrem à Rabinis, quorum fama ex doctrina illustris, dictum est. כל היודע לחשוב הקופות ומולות ואינו חושב עליו הבכתוב אימר את פועל ה לא הביטר ואת מעשה ידיו לא ראו וכו': Hoc est, Quisquis anni planetarumq; cursus & motiones intelligit, nec cõsiderat, de illo scripturã sic loqui: opus Dei non contemplati sunt, & opus manuum ipsius non perpendunt. Dei autem magnificentiam ex ipsius opere quoquomodo animaduerti ac intelligi posse, quid age mirum? præsertim cum is incredibilem suam virtutem, & sapientiam non in admirabili stellarum & syderum cursu hominibus tantum spectandam proposuerit: sed in alijs etiam minutissimis quibusq; rebus. Neque enim quicquam ab eo factum est, quod nõ sum

A 4 mam

## NUNCUPATORIA

malè vsi sunt, quod sanè multis argumen-  
tis perspicuè doceri potest. Inter quos  
nihilominus tamen fuisse homines do-  
ctrina & pietate celebres, qui omni stu-  
dio id egerunt, vt harum doctrinarū abu-  
sum tollerent, satis quidem cum aliunde  
constat: tum verò id licet videre ex hac  
epistola Rabbi Mosis filij Meimon, cla-  
rissimi ex doctrina & multarum lingua-  
rum cognitione Iudæi, qui ante quadrin-  
gétos annos floruit, de cuius singulari eru-  
ditione eiusmodi testimonium, legitur  
משה במשה לא קם במושה id est, post Mo-  
sen (prophetâ scilicet) nō fuit talis Moses  
qualis Rabbi Moses: quibus uerbis nil  
aliud iudicare volunt, quàm nullum Mo-  
sen omnino à tempore Mosis eius qui Iu-  
dæos ex Aegypto eduxit, tam celebrem &  
clarum ex sapientia & doctrina fuisse,  
quàm hic Rabbi Moses. Quod licet ve-  
rum sit, non paucos tamen æmulos ha-  
buit, à quibus varijs conuictijs laceratus  
est ob philosophiæ studiū. Quæ emulatio  
& inuidia industriâ eius haudquaquã retar-  
dauit. Id quod multa & præclara ingenij te-  
stimonia posteris relicta demonstrant, in  
quibus admodum propè ad Christianam

A 7 reli-

## EPISTOLA

autem deinde ad Chaldæos peruenérunt,  
qui vt Hebræorum linguam corruperūt,  
sic etiam has artes abusu vitiarunt. Malis  
enim artibus Chaldæi natura addictiores  
esse creduntur, quamobrem ab Hebræis  
בשדים vocitati sunt, quemadmodū Rab-  
bi Saadiah scribit, quod verbum בשדים  
immutatis hoc modo בשדים vocalibus,  
quasi diaboli sonat. Ab his enim, siquidè  
artes eorum consideres, parum admodū  
distare videntur. Hinc est grauis illa, imò  
grauissima Dei comminatio Esaïæ 47.  
capite גלית ברב ענהיך ועמדו נא  
וירשיעך הרברי שמנים החוזים ברכב  
בנוככים מודיעים לחדשים מאשריב  
Hoc est, ineptus es ob multi-  
tudinem consiliorum tuorum, stent nūc  
& cōseruent te Speculatores cœli, qui cō-  
templantur stellas, quiq; indicant, singu-  
lis mensibus quid futurum sit tibi &c. Il-  
lud autè ex compluribus locis partim Da-  
nielis, partim etiam aliorum planè cōstat,  
tā nobilibus sciētij chaldæos abusos esse.  
Quæ abusus à Chaldæis paulatim ad Per-  
sas deuenit, ab his deinde ad Græcos, à Græ-  
cis ad Romanos deniq; , quoad per totum  
ferè terrarum orbem vsus earundè vnâ cū  
abusu spargeretur. Nā & Iudæi his interim

A 6 malè

9

NVNCPATORIA.

Siquidem non tantum me singulari quadam humanitate cōplexus: sed etiam non vulgarem in me liberalitatem exercuisti. Itaq; paruum hunc libellum sub tuo nomine in lucem edere uolui. Nō quod hac ratione, vel minimam tuorum meritorum partem me assequi credam: sed ut animū saltem accepti beneficij memorem declararem. Quem ego qualemcunq; libellum, ut sperare audeam tibi Reuerende D. Decane gratum fore, facit singularis tua & propē incredilis quædam humanitas. In qua re si opinionē meā m̄nimē falli intellexero, animū addideris ad maiora omni studio & industria conādū. Deus optimus Maximus Reuerendam & illustrē dignitatem tuam nobis quā diutissimē incolumen conseruet. Vale.

In Musæo nostro Col.

Agrippinæ 2. die

Nouembris

Anno

1554

8

EPISTOLA

religionē accedit, præcipue autē in hac epistola, in qua nō eruditē modō, verū etiā ad nostrā fidē peraccōmodatē de Astrologia edisserit. Hāc ego epistolam vnā cū alijs quibusdā ex probatis scriptoribus de sumptis, cōuerti & ad Phisicam hebræam adiunxi. Non equidem propterea, quōd apud Christianos scriptores talia nō reperiri existimem: sed ut Hebræos in multis nobiscum consentire ostenderem. De inde etiam ut studiosis huius linguæ adolescentibus, nō nihil adiuuētī pro nostra virili afferremus, qui nō solum res, sed etiam verba verborumq; formas ex hac epistola notare & obseruare possunt. Quare & punctis, quibus Hebræi pro vocalibus vtuntur, omnia diligenter notauimus & distinximus. Hunc autem laborē nostrū tibi R. D. Decane placuit dedicare, idque multis de causis, tum quod tibi ego post Reuerendissimum Coloniensem Archiepiscopum primū quasi honorē debeam, tum etiam quod literis & pietati, ut omnibus notissimum est, plurimum faues, & præcipuē sacræ huic linguæ, cui percipiendæ ante triginta annos operam nauasti. Denique quod magnis tuis beneficij in me collatis tibi astrictus sim.

A 8 Siqui-

Epistola antè quadringentos fermè annos à Rabbi Moses filio Meimon magno in primis & præclaro inter Iudæos magistro conscripta, ad Iudæos in Marsilia civitate habitantes, qua respondit ad quæstionem sibi ptopositâ, de ijs viris, qui omnia ex Planetis decerni & constitui volebant, quiq; nihil ex meritis siue iustitia, sed omnia ex planetis pendere, aliaq; huius generis existimabant. Quæ continet etiam historiam quandam mirè elegantem de Iudæo quodâ parum sano, qui Iudæis impo-  
suit, seq; Messiam esse professus est. Quæ quidem omnia ad Hebrææ linguæ studio forum vsus ac vtilitatem, nunc primùm hebraicè & latinè interpretata, in lucem ædita sunt, opera & industria roannnis Isaac leuitæ, qui multis item in locis interpoluit quædam ex libro Creationis, ex Cos-  
droa, & ex alijs veris-  
tissimis libris.

אגרת שכמעט לפני ד' מאות שנה הוב  
הגדול ביהודים נודע שמו רמ"בם ב  
כתב ליהודים הדרים בעיר מרשיליא ו  
והשיב להם על שאלתם ששאלו משהו  
משום ענין האנשים הגזורים כל דבר  
ע"פ המזלות ואומרים לאו כזוהא תל  
תליא מלתא אלא כמזלא תליא מלהא  
ובדומיהן! גם יש בו מעשה יפה מאוד  
מיהודי אחד הסח הדעת שרמיה היה  
היהודים ואמר שהוא משיח! כל אלו  
לתועלת תלמידי לשון עברי עם הנקו  
הנקודות עתה בראשון יצאו לאורה כל  
בלשון עבר עם העתקה לשון רומי ע"י  
טורח ירחנן יצחק הלוי גם במקומות  
רבות הטיל והוסיף בה לקוטים  
טובים מספר יצירה מכוזרי  
ומשאר ספרים ישנים  
ונשנים: